
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 15.07.2014, 8/28856 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

26 мая 2014 г. № 12 

Об установлении формы трофейного листа и 
утверждении Инструкции о порядке учета и оценки 
добываемых охотничьих трофеев 

На основании пунктов 85 и 149 Правил ведения охотничьего хозяйства и охоты, 
утвержденных Указом Президента Республики Беларусь от 8 декабря 2005 г. № 580 «О 
некоторых мерах по повышению эффективности ведения охотничьего хозяйства и 
рыбохозяйственной деятельности, совершенствованию государственного управления 
ими», подпункта 5.1 пункта 5 Положения о Министерстве лесного хозяйства Республики 
Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 
16 марта 2004 г. № 298 «Вопросы Министерства лесного хозяйства Республики Беларусь», 
Министерство лесного хозяйства Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить форму трофейного листа согласно приложению к настоящему 
постановлению. 

2. Утвердить прилагаемую Инструкцию о порядке учета и оценки добываемых 
охотничьих трофеев. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Министр  М.М.Амельянович
  
СОГЛАСОВАНО 
Управляющий делами Президента 
Республики Беларусь 

В.В.Шейман 
24.06.2014 

СОГЛАСОВАНО 
Министр природных ресурсов 
и охраны окружающей среды 
Республики Беларусь 

В.Г.Цалко 
23.06.2014 

    
СОГЛАСОВАНО 
Начальник Государственной 
инспекции охраны животного 
и растительного мира при 
Президенте Республики Беларусь 

С.В.Новиков 
21.05.2014 

  

  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 15.07.2014, 8/28856 

2 

  Приложение 
к постановлению 
Министерства 
лесного хозяйства  
Республики Беларусь 
26.05.2014 № 12 

  
Форма 

  
Республика Беларусь 

  

Трофейный лист 

Серия  № 
Выдан ______________________________________________________________________ 

(фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) охотника) 
____________________________________________________________________________ 

(страна проживания) 
на охотничий трофей _________________________________________________________ 

(наименование охотничьего трофея) 
____________________________________________________________________________ 
полученный в результате добычи _____ ___________________ 20____ г. 

(дата добычи) 
____________________________________________________________________________ 

(вид добытого охотничьего животного) 
по _________________________________________________________________________ 

(наименование, серия и номер документа, на основании которого добыто охотничье животное: 
охотничья путевка, разрешение на добычу охотничьего животного, охотничья путевка к нему) 

____________________________________________________________________________ 
(полное наименование пользователя охотничьих угодий) 

  
Трофейный лист выдал: 
_________________________ _______________ _________________________

(должность) (подпись) (инициалы, фамилия) 
  М.П.   

_____ ___________________ 20___ г. 
(дата выдачи) 

  

  
  УТВЕРЖДЕНО 

Постановление 
Министерства лесного хозяйства
Республики Беларусь  
26.05.2014 № 12 

ИНСТРУКЦИЯ 
о порядке учета и оценки добываемых охотничьих трофеев 

1. Настоящая Инструкция определяет порядок учета и оценки охотничьих трофеев 
пользователями охотничьих угодий. 

2. Для целей настоящей Инструкции применяются термины и их определения в 
значениях, установленных Правилами ведения охотничьего хозяйства и охоты, 
утвержденными Указом Президента Республики Беларусь от 8 декабря 2005 г. № 580 «О 
некоторых мерах по повышению эффективности ведения охотничьего хозяйства и 
рыбохозяйственной деятельности, совершенствованию государственного управления 
ими» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2005 г., № 196, 1/6996; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 15.07.2014, 8/28856 

3 

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 25.12.2013, 1/14679), а 
также следующие термины и их определения: 

измерение охотничьего трофея – действия по определению параметров охотничьего 
трофея и его элементов (в том числе длины, ширины, окружности, массы, объема); 

оценка охотничьего трофея – процесс определения ценности охотничьего трофея на 
основании осуществления его измерения, выражаемой в баллах; 

препарирование охотничьего трофея – обработка охотничьего трофея, состоящая из 
его выварки, очищения от мягких тканей, при необходимости отбеливания и (или) иной, в 
том числе косметической, обработки. 

3. Учету подлежат охотничьи трофеи, относящиеся к продукции охоты, которая 
является собственностью пользователя охотничьих угодий. 

Документом, на основании которого охотничьи трофеи, относящиеся к продукции 
охоты, полученной от добычи охотничьих животных нормируемых видов, могут быть 
оприходованы пользователем охотничьих угодий в соответствии с частью второй 
пункта 144 Правил ведения охотничьего хозяйства и охоты, является закрытое в 
установленном порядке разрешение на добычу охотничьего животного. 

4. Сведения о добытом охотничьем трофее в срок не позднее 90 календарных дней 
после выдачи трофейного листа вносятся в раздел «Охотничьи трофеи» паспорта 
пользователя охотничьих угодий в соответствии с приложением к постановлению 
Министерства лесного хозяйства Республики Беларусь от 28 апреля 2014 г. № 5 «Об 
установлении формы паспорта пользователя охотничьих угодий» (Национальный 
правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 25.05.2014, 8/28696). 

5. Оценка охотничьих трофеев осуществляется посредством их измерения и 
проводится в два этапа: 

предварительная оценка; 
окончательная оценка. 
6. Предварительная оценка охотничьих трофеев проводится в срок не позднее трех 

месяцев после добычи охотничьего животного и препарирования охотничьего трофея. 
7. Окончательная оценка охотничьих трофеев может осуществляться в ходе их 

участия в выставках охотничьих трофеев. 
8. Для оценки охотничьих трофеев могут привлекаться лица, обладающие 

специальными знаниями и опытом, необходимыми для определения ценности охотничьих 
трофеев. 

Технические требования к процессам измерения и оценки охотничьих трофеев 
устанавливаются техническими нормативными правовыми актами, если иное не 
установлено законодательством Республики Беларусь. 

  


